Enumerarea poate continua dar sperăm că au putut reda o imagine cît de cît sugestivă a neprețuitelor dona-ții care au constituit nucleul a ceea ce acum este impresionantul tezaur al Bi-bliotecii Academiei Române.

**Fondul „Regelui Carol I”** —
Din testamentul Regelui Carol I cu data de 14/26 Februarie 1899.

Art. 1. La Academia Română șase sute de mii lei capital pentru publica-țiuni.

**Fondul „Regelui Ferdinand I”** —
Din testamentul Regelui Ferdinand I în 2 iunie 1925.

În împrejurările grele economice de după război, nu-i îngăduie să-și înde-plinească toate dorințele.